
UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE VALÈNCIA

Escuela Técnica Superior de Ingeniería de Caminos,
Canales y Puertos

Estudio de alternativas para el dimensionamiento de la
EDAR de Silvouta situada en Santiago de Compostela

Trabajo Fin de Máster

Máster Universitario en Ingeniería Ambiental

AUTOR/A: Tortosa Grau, Jordi

Tutor/a: Serralta Sevilla, Joaquín

Cotutor/a: Barat Baviera, Ramón

CURSO ACADÉMICO: 2022/2023



                                                                                       

TRABAJO FINAL DE MÁSTER 

 

  UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE 
VALÈNCIA 

Escuela Técnica Superior de Ingeniería de 
Caminos, Canales y Puertos 

Estudio de alternativas para el dimensionamiento de 
la EDAR de Silvouta situada en Santiago de 
[...]
longitud 20,9 m 
ancho 19 m 
calado 5 m 
resguardo 0,50 m 

Tabla 36. Resumen de las características de las zonas en las que se dividen las balsas biológicas en el esquema A/O. Fuente: 
Elaboración propia a base de datos de DESASS. 

La conexión entre las distintas zonas se realiza a lo largo del lado más largo del compartimento. La longitud 
total de la balsa biológica, suponiendo que cada murete de separación tiene un grosor de 0,50 m, es de 78,7 
m, lo que supone que la balsa biológica presenta una relación longitud-ancho global de 3,77:1, que se 
encuentra contenida dentro de los valores típicos para el proceso de fangos activados a media carga. 

Al final de cada una de las 4 líneas que conforman los elementos de Reactor biológico de fangos se han 
obtenido los siguientes valores de XSST: 

Parámetros Valor invierno Valor verano Unidades 
XSST 3478,1 3167,5 mg SST/L 

Tabla 37. Valores de los sólidos en suspensión a la entrada de los decantadores secundarios en el esquema A/O. Fuente: Elaboración 
propia a base de datos de DESASS. 

Los valores que se muestran en la Tabla 37 son los habituales de los procesos de fangos activados a media-
alta carga. Cabe mencionar que durante la construcción de las balsas biológicas, se construirá una balsa 
biológica extra, para que durante las operaciones de mantenimiento y limpieza de las instalaciones, se 
pueda realizar el mantenimiento sin la necesidad de interrumpir el servicio.  

Mediante el uso de la balsa biológica, se consigue eliminar parte de la fracción soluble, la cual a través de los 
procesos de síntesis y crecimiento celular se transforma en fracción particulada, que es a su vez eliminada 
del agua residual mediante decantadores secundarios en los cultivos en suspensión. En los cultivos por 
medio fijo también se produce este proceso de transformación de la materia soluble en materia particulada, 
pero operan de forma diferente. Al no haber una zona anaerobia en este esquema, las condiciones de 
operación pueden ser un poco más duras con los microorganismos. Por ejemplo, se puede dosificar más 
cantidad de reactivos pudiendo cumplir límites de vertidos, excepto el fósforo, que se va a eliminar la 
fracción particulada de este mediante filtros de medios granulares.  

8.2.1.3 DECANTADORES SECUNDARIOS 
En los decantadores secundarios se produce la sedimentación de la mayor parte de la materia particulada 
presente en el agua residual, con el fin de cumplir los límites de vertido que marcan las distintas normativas 
aplicadas al saneamiento y proteger el medio ambiente, siendo el número de decantadores secundarios de 
4. En la Tabla 38 se muestran las dimensiones de los decantadores secundarios: 



55 
 

Parámetros Valor  Unidades 
Diámetro 33 m 
Calado 3,30 m 
Resguardo 0,50 m 
Nº elementos 4 Unidades 

Tabla 38. Resumen del dimensionamiento de los decantadores secundarios en el esquema A/O. Fuente: Elaboración propia a base de 
datos de DESASS. 

Normalmente los decantadores secundarios son más grandes que los decantadores primarios, como en este 
caso. Aunque el tamaño del decantador es un poco grande, se utilizarán cubiertas de plástico reforzadas con 
fibra de vidrio para el recubrimiento de cada uno de los decantadores secundarios, favoreciendo además la 
mitigación de las molestias producidas en los alrededores por malos olores. 

Con este número de unidades, se consigue cumplir carga hidráulica, carga de sólidos, carga sobre vertedero 
y que el tamaño de cada uno de los decantadores secundarios sea mayor que el de cada uno de los 
decantadores primarios. A continuación se muestra la relación entre el caudal de extracción de fangos y el 
caudal de entrada, entre el caudal de recirculación de fangos y el caudal de entrada, el caudal de purga y la 
concentración de los fangos producidos en la Tabla 39: 

Parámetro Valor invierno Valor verano Unidades 
Relación Qext_fango/Qentrada 0,45 0,5 adimensional 
Relación Qrec_fango/Qentrada 0,7992 0,9618 adimensional 
Caudal purga 682,99 962,49 m3/d 
Concentración Fangos 
producidos 

6 6 kgSS/m3 

Tabla 39 Resumen de los cálculos hidráulicos en el programa DESASS en el esquema A/O. Fuente: Elaboración propia a base de datos 
de DESASS. 

Mediante este caudal de extracción, se consigue que la altura de sólidos en el decantador sea óptima, y se 
ha comprobado que una mayor relación vuelve inestable la simulación. La concentración de los fangos 
producidos es la habitual en los fangos secundarios o biológicos. En el presente Trabajo, como se ha 
seleccionado que se produzcan procesos biológicos y el tamaño de los decantadores secundarios favorece el 
crecimiento de las bacterias, se ha producido una reducción en la fracción soluble de algunos componentes. 

Se debe calcular el porcentaje de eliminación de la DBO5, la DQO y los sólidos en suspensión en los 
decantadores secundarios y compararlo con los valores indicados en la Tabla 12, tal y como se muestra en la 
Tabla 40: 

Parámetros Entrada 
invierno 

Salida 
invierno 

Porcentaje 
eliminación 
invierno (%) 

Entrada 
verano 

Salida 
verano 

Porcentaje 
eliminación 
verano (%) 

Unidades 
parámetros 

DBO5 311,5 7,8 97,5 313,6 6,2 98,0 mg DQO/L 
DQO 500,8 56,9 88,6 503,7 54,3 89,2 mg DQO/L 
SST 270 17,4 93,6 269,1 16,4 93,9 mg SST/L 
Tabla 40. Cálculo del porcentaje de eliminación de DBO5, de DQO y de SST global en el esquema A/O. Fuente: Elaboración propia a 

base de datos de DESASS. 

Como se puede observar, se ha conseguido el porcentaje de eliminación mínimo exigido por la normativa. 
Para terminar con la evaluación de los decantadores secundarios en el esquema A/O, se debe comprobar si 
se cumplen los límites de vertido para el SNH4, el SNO3 y el SPO4. En la Tabla 41 se muestran los valores a la 
salida de los decantadores primarios y los límites de vertido: 

 



56 
 

Parámetros Invierno Verano Límites de vertido Unidades 
SNH4 0,41 0,27 0,66 mg N-NH4/L 
SNO3 4,52 4,59 7,68 mg N-NO3/L 
SPO4 0,44 0,26 0,68 mg P-PO4/L 

Tabla 41. Valores de los componentes solubles y comparación con los límites de vertido a cauce receptor en el esquema A/O. Fuente: 
Elaboración propia a base de datos de DESASS. 

Como se puede observar en la tabla, para los componentes solubles se cumplen los límites de vertido. En la 
Tabla 42 se muestran los valores de los sólidos en suspensión, la DBO5, la DQO (parte soluble y particulada), 
el NT y el PT (parte soluble y particulada), y se compara con los límites de vertido marcados por la normativa 
gallega que controlan los vertidos al cauce del río Sarela (Sar). 

Parámetros Invierno Verano Límites de vertido Unidades 
DBO5 7,8 6,2 8,5 mg DQO/L 
DQOT 56,9 54,3 50 mg DQO/L 
DQOsol 42,8 42,6 - mg DQO/L 
DQOsusp 14,1 11,7 - mg DQO/L 
NT 6,92 6,40 10 mg N/L 
PT 1,10 0,84 0,68 mg P/L 
PT,sol 0,44 0,26 - mg P/L 
PT,susp 0,66 0,58 - mg P/L 
Tabla 42. Resumen de los valores de los componentes a los que se le aplica el límite de vertido al cauce receptor en el esquema A/O. 

Fuente: Elaboración propia a base de datos de DESASS. 

Observando los resultados de la tabla, se comprueba que no se cumplen los límites de vertido para la DQO 
total ni para el fósforo total, además de que prácticamente todo el fósforo soluble está en forma de 
ortofosfato, por ser ésta la forma más estable de fósforo soluble. Debido a que no se cumplen límites de 
vertido ni para la DQO total ni para el fósforo total, es necesario aplicar un tratamiento terciario mediante 
filtro de arena o de otros medios granulares, con el fin de eliminar la parte correspondiente a la fracción 
soluble. 

8.2.1.4 DOSIFICACIÓN DE REACTIVOS 
Para la dosificación de los reactivos, se ha realizado un montón de simulaciones hasta dar con la simulación 
que permite aplicar el tratamiento terciario para cumplir los límites de vertidos. En la Tabla 43 se recopilan 
las características de la dosificación del reactivo: 

Parámetros Valor invierno Valor verano Unidades 
Caudal 5,2 7 m3/d 
Concentración 500.000,00 500.000,00 mg/L 
Tª  20,0 20,0 ºC 
Salk 5,0 5,0 mg CaCO3/L 
pH 4,0 4,0 adimensional 
Reactivo Cloruro férrico (FeCl3) 
Tabla 43. Valores de la dosificación de reactivo para la precipitación del fósforo en el esquema A/O. Fuente: Elaboración propia a 

base de datos de DESASS. 

Mediante estos valores, se consigue precipitar el fósforo suficiente como para que se cumplan los límites de 
vertido para SPO4, que es la forma en la que se encuentra la mayoría del fósforo soluble presente en un agua 
residual urbana (ARU) típica. Se ha optado por el uso de cloruro férrico porque no produce tantos problemas 
como las sales de aluminio. Hay que tener en cuenta que una dosificación demasiado elevada de reactivo 
produce mayor cantidad de fangos y puede ocasionar una sobrecarga de los decantadores secundarios y 
posible puntuales picos de contaminación en el efluente de la EDAR, porque el tratamiento secundario no 



57 
 

sea capaz de tratar todo el fango producido. Como no hay que preocuparse de inhibir el crecimiento de las 
bacterias PAO en este proceso, la dosis de reactivos puede ser mucho mayor que en el caso del esquema 
A2/O, además de que, como apenas se elimina fósforo por vía biológica, es necesario. 

8.2.1.5 NECESIDADES DE OXÍGENO PARA AIREACIÓN EN EL PROCESO DE FANGOS ACTIVADOS 
Para el proceso de nitrificación se requiere aportar oxígeno mediante el uso de las soplantes, Por tanto, se 
deben calcular las necesidades de oxígeno. En la Tabla 44 se muestran las necesidades de oxígeno reales y 
en condiciones estándar (a 0ºC y 1 atm) para caudal medio y caudal punta: 

Parámetros Unidades Tanque 3 Tanque 4 Tanque 5 
Necesidades 
oxígeno reales en 
condiciones 
medias 

kg/h 62,1 35,8 16,5 

Necesidades 
oxígeno reales en 
condiciones punta 

kg/h 68,1 52,4 44,4 

Necesidades 
oxígeno estándar 
en condiciones 
medias 

kg/h 118,0 68,1 31,4 

Necesidades 
oxígeno estándar 
en condiciones 
punta 

kg/h 112,4 86,4 73,4 

Tabla 44. Necesidades de oxígeno en condiciones estándar y condiciones reales para las zonas aerobias de las balsas biológicas en el 
esquema A/O. Fuente: Elaboración propia a base de datos de DESASS. 

El tipo de difusor que se va a utilizar para ambos tanques es el de la marca FLYGT©, de membrana de 
burbuja gruesa, con 462 difusores por cada una de las zonas aerobia y por tanque.  

Para la selección de la soplante, se considera que, por cada una de las balsas biológicas activas, hay una 
soplante en funcionamiento y una en reserva para no interrumpir la aireación mediante las operaciones de 
mantenimiento. Es decir, hay 4 soplantes más una de reserva, seleccionándose un modelo de soplante con 
una potencia nominal de 132 kW. 

8.2.2 LÍNEA DE FANGOS 
En la línea de fangos se han simulado los siguientes elementos: espesadores por gravedad y por flotación, 
digestores anaerobios, depósitos tampón y deshidratación mecánica. El objetivo de la línea de fangos es 
digerir los fangos producidos en la línea de aguas, con el fin de eliminar patógenos, valorizar los fangos como 
recurso y en el caso de que haya digestión anaerobia, producir biogás para reducir en parte la factura 
eléctrica. Para plantas grandes, se recomienda el uso de digestores anaerobios o de procesos SHARON-
ANNAMOX para poder aprovechar la corriente de fango con un alto contenido en nitrógeno. A continuación, 
se muestran los resultados obtenidos para el dimensionamiento de los elementos que conforman la línea de 
fangos. 

8.2.2.1 ESPESADORES 
Los espesadores son tanques en los que se produce la concentración del fango. Según la procedencia de los 
fangos a concentrar, hay dos tipos de espesadores: los espesadores por gravedad y los espesadores por 
flotación. Los espesadores por gravedad funcionan mejor para los fangos primarios porque presentan una 
buena sedimentabilidad. Mediante la forma y el modo de alimentar el espesador, se va concentrando poco a 



58 
 

poco el fango y se consigue que se vaya compactando. En el caso del fango procedente del fango secundario, 
también conocido como fangos secundarios o fangos en exceso o fangos biológicos, el proceso de 
compactación del fango es un poco diferente porque los fangos biológicos se extraen por arriba mediante 
bombas de succión, porque el fango biológico sedimenta muy mal debido a sus características (interacción 
entre flóculos, sedimentación irregular, etc.), por lo que en los espesadores por flotación se retira el fango 
mediante rasquetas superficiales que lo llevan a un vertedero donde un tornillo sin fin lo lleva a la arqueta 
de mezcla de fangos de forma habitual. Para el caso del presente trabajo, se han simulado espesadores por 
gravedad para los dos tipos de fangos, porque en DESASS 7.1© no se pueden simular espesadores por 
flotación, cuyos fangos se juntan luego en una arqueta de mezcla de fangos e ingresan a los digestores 
anaerobios, que se encuentran en condiciones mesófilas (el fango está a 35 ºC). 

8.2.2.1.1 ESPESADOR POR GRAVEDAD PARA EL FANGO PRIMARIO EN EL ESQUEMA A/O 
Para el espesador por gravedad en el esquema A2/O se ha optado por construir dos espesadores para reducir 
el diámetro de los decantadores. En la Tabla 45 se muestran la relación entre el caudal de extracción de 
fangos y el caudal de entrada, la concentración de los fangos producidos, el caudal de purga, las dimensiones 
y los criterios de diseño: 

Parámetro Valor invierno Valor verano Unidades 
Diámetro 18,7 m 
Calado 2,5 m 
Relación Qextrac/Qentr 0,4 0,35 adimensional 
Tiempo de retención 12 h 
Carga superficial a 20 ºC 1,4 m3/(m2*h) 
Carga de sólidos 5,4 kg SS/(m2*h) 

Tabla 45. Dimensionamiento de cada uno de los espesadores por gravedad en el esquema A/O. Fuente: Elaboración propia a base de 
datos de DESASS. 

Como se puede observar, el tamaño de cada uno de los espesadores por gravedad está en 18,7 m.  

8.2.2.1.2 ESPESADOR POR GRAVEDAD PARA EL FANGO SECUNDARIO EN EL ESQUEMA A/O 
Como en el caso del esquema A2/O, no se puede simular un espesador por flotación en DESASS, que sería 
mucho más adecuado para el fango secundario que un espesador por gravedad. Por ese motivo, el tamaño 
del espesador no se define: 

Parámetro Valor invierno Valor verano Unidades 
Tiempo de retención 12 h 
Carga superficial a 20 ºC 0,45 m3/(m2*h) 
Carga de sólidos 1,4 kg SS/(m2*h) 

Tabla 46. Dimensionamiento de cada uno de los espesadores por flotación en el esquema A/O. Fuente: Elaboración propia a base de 
datos de DESASS. 

8.2.2.2 DIGESTOR ANAEROBIO 
En el digestor anaerobio se produce la transformación del fango mezclado en biogás por parte de las 
bacterias metanogénicas. Para el presente Trabajo en el esquema A2/O el tiempo de retención celular es de 
22 días y el volumen de reactor necesario es de 29.421,29 m3, asumiendo un 10% de volumen de fango que 
ocupa el gas dentro del reactor. Suponiendo una altura media del digestor de 15 m y que tiene forma 
cilíndrica, se obtiene considerando un solo digestor un diámetro de 50 m. Como este diámetro es demasiado 
grande, se ha decidido construir tres digestores anaerobios, con un diámetro cada uno de 28,9 m, que es un 
tamaño mucho más habitual para digestores anaerobios. En la Tabla 47 se muestra la producción de gas, 
tanto en invierno como en verano, así como la composición del biogás en porcentaje, en condiciones medias 



59 
 

y punta. Como la producción es la misma en condiciones medias que en punta, porque no se producen picos 
de caudal al estar muy bien homogeneizado: 

Parámetros Valor invierno Valor verano Unidades 
Caudal biogás 3727,72 3417,52 m3/d 
SCH4 80,63 81,34 % 
SCO2 18,31 17,51 % 
SH2S 0,59 0,65 % 
Tabla 47. Resumen de los valores de caudal de biogás producido en el digestor anaerobio y del porcentaje en volumen del metano, 

del dióxido de carbono y del sulfuro de hidrógeno en el digestor anaerobio en el esquema A/O. Fuente: Elaboración propia a base de 
datos de DESASS. 

Los valores típicos de la composición del biogás producido en una digestión anaerobia son de 
aproximadamente el 67 % en volumen de metano, del 33 % de dióxido de carbono y trazas de hidrógeno, 